Illud autem optimum praebet sensum, cum post antecedentem altercationem maxime post Antigonaे verba v. 93:

εἰ ταῦτα λέξεις, ἐχθαρεῖ μὲν ἐξ ἔμοι

Ismene tranquillitate animi non turbata se nihilo minus sororem quamvis insanientem amare confirmat. ἄνοιγ (v. 99) non ad convicia, quibus Antigona sororem affecit, sed ad totum animi habitum illius spectat. Itaque quin Weckleinii interpretatio: „dein Unverstand kann meiner schwesterlichen Liebe keinen Eintrag thun“ sit recta, mihi quidem minime dubium est; sed pro ὁρῶς aliud vocabulum desidero, quod magis contrarium sit versui 93: ἐχθαρεῖ μὲν ἐξ ἔμοι; poeta nescio an scripserit:

τοῖς φίλοις δ' ὅμως φίλη.

ὁρῶς pro ὅμως fortasse in textum irrepsit ex similitudine Iph. Taur. v. 611:

ὢ λῆμ' ἄριστον, ὡς ἀπ' εὐγενοῦς τυνος
ὅτες πέφυκας τοῖς φίλοις τ' ὁρῶς φίλος.

Kernii i. e. scholastae interpretationi id quoque obstat, quod φίλος apud Sophoclem semper vim: „amatus“, nusquam vim: „amans“ habet.²⁾

Ant. v. 175—77

ἀμήχανον δὲ παντὸς ἀνδρὸς ἐκμαθεῖν
ψυχὴν τε καὶ φρόνημα καὶ γνώμην, πρὸν ἀν-
ἀρχαῖς τε καὶ νόμοισιν ἐντρυπῆς φανῆ.

De ea, quae his inest versibus sententia, recte illud dubitatum esse videtur, cum non omnibus hominibus in imperio mores suos et ingenia demonstrandi occasio praebeatur, num re vera eius tantummodo naturam atque mores perspici posse, qui sit in imperio, Sophocles Creontem dicentem faciat. Sententiarum autem conexus hic est: Creon, qui paulo ante rex est factus, eum, quo modo in civitate sit regnaturus, nondum inter omnes constet, senibus Thebanis convocatis quam rationem atque viam ipse in re publica administranda ingressurus sit, exponit; itaque haec fere eum dicere verisimile est: quoniam fieri non potest, ut omnes hominis cuiusvis naturam penitus cognoverint, priusquam in magistratibus et in imperio sit versatus, vobis, quae sit mea natura explicabo. Kern igitur (l. c. pag. 456) scribendum putat:

ἀμήχανον δὲ παντὶ τῷ ἀνδρὸς κ. τ. λ.

quod mihi minus probatur; propius a vulgata abest, quod ego proposuerim:

ἀμήχανον δὲ πάντας ἀνδρὸς κ. τ. λ.

fieri non potest, ut omnes hominis naturam etc. cognoverint, priusquam etc.

Ant. v. 350 sq.:

λασιαύγενά 3'
Ἴππον ἔξεται ἀμφὶ λόφον ζυγὸν κ. τ. λ.,

locus est difficillimus, de quo plurimum iam est sudatum. Scholiasta duplii scriptura ἀμφὶ λόφον ζυγόν et ἀμφίλοφον ζυγόν explicata addit: καὶ λείπει ἡ ὑπό· ὑπὸ ζυγὸν ἄγετ. Alii codd. pro ἔξεται exhibent ἔξεται.

Verba tradita nec propter metrum, quod, ut versui 340 respondeat, quatuor pedes dactylos continere oportet, nec propter sensum ferri possunt, cum quin ἔξεται falsum sit dubium esse non possit, neque unde accusativi λόφον et ζυγόν pendeant appareat. Atque primum quidem Franz pro ἔξεται scripsit ὁχμάζεται, domat, Eur. El. v. 815 sq. nisus:

ἐκ τῶν καλῶν κομποῦσι τοῖσι Θεσσαλοῖς
εἶναι τόδ' ὅστις ταῦρον ἀρταμεῖ καλῶς
Ἴππους τῷ ὁχμάζει.

praeterea dicit Schol. Apoll. Rhod. 1. 743: κνοίως ἐστὶν ὁχμάσαι τὸ Ἴππον ὑπὸ καλινὸν ἀγα-
γεῖν ἡ ὑπὸ ὁχημα.

2) Hoc quoque est reiciendum, quod Kern (l. c. p. 388) ad Ant. v. 952:

οὐτ' ἄν νιν ὕλβος οὐτ' Ἀρης
οὐ πύργος . . . ἐκφύγοιεν

ὕλβος, quod Erfurdt optime restituit pro ὕλβος, ferri non posse videri dicit, cum ὕλβος sit beatitudo, hoc autem loco divitiarum significatio desideretur. Non recte, nam non pauci inveniuntur loci, ubi ὕλβος simili ac πλοῦτος vi adhibetur cfs. Eur. Med. 603

μή μοι γένοιτο λυπηρὸς εὐδαιμων βίος,
μηδὲ ὕλβος, ὅστις τὴν ἐμὴν κνίζοι φρένα.

multa alia eius significationis exempla videoas apud Stob. flor. III. pag. 183 f. sq. —

οχμάζεται igitur optimum praebet sensum a plurimisque, qui de hoc loco disputaverunt, viris doctis receptum est. Restat autem aliquid dubitationis de insequentibus ἀμφὶ λόφον ζυγόν, quod vario modo homines docti sanare studuerunt. Schneidewin scripsit:

ἲππον ὅχμάζεται ἀμφιλοφῶν ζυγόν

„ihm umhalsend das Joch“, ex vocabulis λόφωσις et λοφωτός verbum ἀμφιλοφοῦ comprens, quod in tota Graecitate non invenitur. Franz: ἀμφὶ λόφον ζυγῷ: domat equum iugo circum cervicem (scil. posito); Kayser: ἀμφιλόφῳ ζυγῷ iugo cervici imposito; adiectivum ἀμφιλοφος autem apud Graecos usurpatum fuisse demonstrari non potest.

Alii alio modo in isto versu sanando versati sunt. Dindorf, quod in apographis ἔξεται legitur, ἀέξεται proponuit (mediam formam verbi ἀέξω = augeo; cfs. Ai. 226: τὰ δ μέγας μῆθος ἀέξει) ita scribens:

ἲππον ἀέξεται ἀμφιλοφον ζυγόν.

ἀμφιλοφον ζυγόν enim subiectum esse verbi ἀέξεται vult, ita ut sensus sit: „equum dociliorem reddit iugum cervici impositum.“ Aliter de Jan (Eos. II. p. 10):

ἲππον ἀέξεται ἀμφὶ λόφον ζυγῶν

„er vermehrt seine Kraft, das Joch auf den Nacken legend dem Rosse.“ — Engelmann, (Zeitschrift für das Gymnasialw. 1877):

ἲππον ἄγει τε καὶ ἀμφὶ λόφον ζυγοῖ

duo verba autem ἄγει καὶ ζυγοῖ hoc loco languida esse nemo negabit. Has hominum doctorum coniecturas attulisse sufficiat.

Mihi quidem ea, qua utebatur Heimsoeth, ratione adhibita ex scholiis locus sanari posse videtur. Scholiasta enim adnotat (ἀμφιλοφον ζυγόν) ἀντὶ τοῦ, περιβαλὼν αὐτῷ ζυγὸν περὶ τὸν λόφον, ὑπάγει, qui sensus quin textui genuino infuerit nemo dubitare potest. Itaque verbo ἄγει et participio βαλὼν ex scholiis sumpto scribendum censeo:

ἲππον ἄγει λόφον ἀμφιβαλὼν ζυγόν

ita ut participium ἀμφιβαλὼν ambo accusativos λόφον et ζυγόν habeat. Quo modo sensus et simplicissimus et toti loco maxime accommodatus restituitur. ἀμφιβαλὼν ζυγόν Herwerdenum quoque coniecisso video (H. van Herwerden, Ad poetas scenicos Graecorum. Mnemos. N. Ser. vol. VI), qui totum locum ita scribi vult: ἲππον ὅχμάζεται ἀμφιβαλὼν ζυγόν κ. τ. λ.

Verbum ἀμφιβάλλειν quamquam plerumque ita adhibetur, ut ea persona sive res, cui aliquid circumdatur, in accusativo, res, quae circumdatur, in dativo sit posita (cfs. Eur. Phoen. 309 ἀμφιβάλλε μαστὸν ἀλέναισι ματέρος; Bacch. 1363 τί μ' ἀμφιβάλλεις χερσίν), tamen etiam cum duplice accusativo coniunctum invenitur: Eur. El. 1231 ιδού, φίλαν τε κοῦ φίλαν φάρεα τάδ' ἀμφιβάλλομεν, quo loco Reiskius pro φίλαν (in codd. legitur Dindorfio auctore φίλαι) scribi voluit φίλα τε κοῦ φίλα eumque secutus est Dindorf; non recte, ut mihi quidem videntur, nam ut supra vidimus, non ea res sive persona, cui circumdatur, sed ea res, quae circumdatur, in dativo collocari solet; quare si dativum usurpare volebat poeta, φάρεα in eo casu ponendum erat. Aliud exemplum duplicitis accusativi: Eur. Andr. 110 δονλοσύναν στυγερὰν ἀμφιβαλοῦσα κάρα, ubi item Dindorf κάρα proposuit, quod eadem de causa ac priore loco ferri non posse censeo.

Reliquum est, ut commemorem ἀμφιβαλὼν ἄγει in strophā v. 343:

κονφονόων τε φύλον ὁρ-
νίθων ἀμφιβαλὼν ἄγει

non genuinum sed ex nostro loco illuc translatum videri, id quod iam visum est Kviçalae

(Sitzungsberichte des k. Academie der Wissenschaften, hist. philos. Klasse, Wien 1865 f. XLIV,) qui dicit: „für ἀμφιβαλών vermuthe ich ein entweder zu φῦλον oder zu ὁρίθων gehöriges Adjectiv.“ Namque primum ἀμφιβαλών si legimus cum σπείραισι δικτυοκλάστοις coniungendum est (scholiasta: περιβαλὼν τοῖς δικτύοις ἀγρεύει), a quo nimis longe abest, et σπείραισι δικτυοκλάστοις per se solum positum optimum praebet sensum. Praeterea pro ἄγει ἔχει, quod codex L praebet, in textum recipiendum videtur, quod ad sensum multo melius quadrat quam ἄγει.

Ant. v. 613 sq.

τό τ' ἐπειτα καὶ τὸ μέλλον
καὶ τὸ πρὸν ἐπαρχέσει
νόμος δός· οὐδὲν ἔρπει
θνατῶν βιότῳ πάμπολις ἔκτὸς ἄτας.

Tota haec pars melica, quae inde a v. 582 usque ad v. 625 legitur, dubitationis est plenisima, neque quid de singulis locis corruptis sit statuendum satis constat. Eius autem strophae, cuius versus ultimos adscripsimus, sententia haec fere est: Jovis potentiam, quam nec somnus potest vincire nec menses indefessi, nemo potest cohibere; et de futuris rebus et de praeteritis haec valet lex: nullius hominis vita est ἔκτὸς ἄτας. In verbis autem, quae sunt tradita, cum πάμπολις sensu plane careat, Dindorf πάμπολις recte se habere posse ratus post hoc vocabulum lacunam indicavit ἔκτὸς ἄτας ex versu 625 irrepsisse dicens (itemque verba οὐδὲν ἔρπει ex versu 618). Contra autem est monendum praeter πάμπολις omnia recte se habere bonumque praebere sensum; quam ob rem alii in isto uno vocabulo totius loci corruptelam positam esse iudicaverunt, recte, ut mihi quidem videntur. Atque ut aliorum conjecturas omittam, L. Langius scribendum censuit παντελές, quod iam Lindemann et Hartung desideraverunt; mihi maxime probatur O. Ribbeckii, ni fallor, conjectura πάγκαλον: nihil procedit mortalium vitae plane pulchrum sine calamitate. (cfs. Aristoph. Plut. 1018 καὶ τὰς γε χεῖρας παγκάλας ἔχειν μ' ἔρη· Plato leg. 4. pag. 722 παγκάλη ἀνάπανλα).

Quod vocabula ἔκτὸς ἄτας paulo infra v. 625 repetuntur, offendere non potest; versibus enim 584. 5:

οἷς γὰρ ἀν σεισθῆ θεόθεν δόμος, ἄτας
οὐδὲν ἐλλείπει γενεᾶς ἐπὶ πλῆθος ἔρπει

argumentum continetur verborum, quae chorus facit, qua re fit, ut, cum ἄτης memoria senibus Thebanis semper ob oculos versetur, consulto poeta in hac parte melica quater ἄτης mentionem faciat v. 584. 614. 624. 625.

Transeo ad alium huius cantici locum corruptum. Versum 607

οὐτ' ἀκάματοι θεῶν (μῆνες)

et in antistropha versum respondentem (618)

εἰδότι δ' οὐδὲν ἔρπει

non sanos esse appetet. Quid enim sibi vult v. 607 θεῶν μῆνες, praesertim cum de Jove solo sermo sit? Schneidewin οὐτ' ἐτέων ἀκάματοι μῆνες proposuerat, Homericō illo ἐτέων ἐναντοί nisu; sed ἐτέων nostro loco languidum esse nemo non concedet. Nauck in stropha θεῶν et in antistropha ἔρπει pariter offendere putans utroque deleto scribendum coniecit: οὐτ' ἀκάματες — εἰδόσιν οὐδέν. Atque de antistropha infra videbimus; in stropha autem longe simplicissima est sanatio et quae a vulgata proxime absit, cum pro θεῶν scribemus θέειν, quod iam de Jan (Eos II. pag. 13) coniecssisse video explicantem: „die unermüdlichen kreisenden Monate.“

Qua emendatione recepta si strophae versum sanatum esse putabimus, antistropheae versum respondentem hoc metrum exhibere oportet: — — — — —; itaque de Nauckii coniectura εἰδόσιν οὐδέν postulantis sermo esse non potest. Atque ut illud primum moneam, verba, quae in libris leguntur: οὐδέν ἔρπει nullius auctoritatis esse verisimillimum est, quippe quae e versu 613 hunc in locum translata sint. Sensus autem esse videtur: spes „multivaga et quasi oberrans et in vagos varie errores adducens“ ut multis quidem emolumento est, ita multos inconsiderate cupitis fraudat, qui de ea re nihil suspicantur, priusquam in calamitatem inciderint. Dicitur igitur spes quasi consulto obcaecare eos homines usque ad id temporis momentum, quo in in calamitatem irruunt. Scholiasta ad εἰδότι δ' οὐδέν ἔρπει explicat: τῷ ἀνθρώπῳ οὐδέν εἰδότι ἐπέρχεται; recte, namque ἐπέρχεσθαι de animi motibus et affectionibus in pectus quasi se insinuantibus dici Phaedr. fragm. 607. 1 demonstratur:

ἔρως γὰρ αὐδρας οὐ μόνονς ἐπέρχεται.

Optime igitur hoc verbum ἐπέρχεται ad nostrum locum quadrat; spes enim homines desideratis fraudatura in eorum animos se insinuans efficit, ut homines obcaecati nihil suspicentur, priusquam etc. Quibus rebus commotus antistropheae versum ita scribendum puto:

οὐκ εἰδότ' ἐπέρχεται
εἰδότ' pro εἰδότα dicto.

Oed. R. v. 62—64 in libris ita leguntur:

τὸ μὲν γὰρ ὑμῶν ἄλγος εἰς ἐν' ἔρχεται
μόνον καθ' αὐτὸν ζούδεν' ἄλλον, ή δ' ἐμὴ
ψυχὴ πόλιν τε κάμε καὶ σ' ὁμοῦ στένει.

Apud Stobaeum autem hi versus a Telete aliter laudantur (Floril. 95. 21):

τὸ μὲν γὰρ ὑμῶν ἄλγος εἰς ἐν' ἔρχεται·
ἔγὼ δ' ἐμαυτὸν καὶ πόλιν καὶ σὲ στένω.

Utra maioris sit auctoritatis lectio diiudicaturis nobis necesse erit in universum qua fide sit Stobaeus in Sophoclis verbis laudatis paucis adumbrare. Atque omnino apud Stobaeum ducenti et unus versus ex eis Sophoclis tragoediis, quae supersunt, laudantur, eorumque longe plurimi in Florilegio (centum octoginta tres), pauci in Eclogis (duodeviginti). Satis autem dignum videtur, quod commemorem ex Aiace dimidio plures versuum laudatorum haustos esse centum undeviginti, triginta quinque ex Oed. R., viginti unum ex Antigona, quatuordecim ex Electra, decem ex Trachiniis, duos ex Oed. Col.; qua re appetit illo Stobaei tempore Aiaca fabulae cognitionem inter omnes Sophoclis fabulas maxime floruisse, Philoctetae, ex qua tragoedia nullum versum Stobaeus affert, fere nullam fuisse. De ceteris quoque iure videtur concludi posse, Oedipum Regem et Antigonam multo magis cognitas et in ore hominum, ut ita dicam, fuisse quam Oedipum Coloneum et Trachinias.

Textum autem illorum locorum Sophocleorum, quos, ut in locis, quos dicunt communibus, maximam partem e trimetris sumptos esse consentaneum est, cum Sophoclis codice L si comparaverimus, saepissime cum cod. L congruentem inveniemus; tamen autem non plane est idem, ut ad eundem fontem redire videatur, ex quo codicis L textus haustus est. Discrepancia lectionis haec sunt:

- 1) Ai. 129 St. ἄρης — L ἄρη
- 2) Ai. 330 St. λόγοις — L φίλοι
- 3) Ai. 478 St. καλεῖσιν ἐλπίσιν — L κεναῖσιν ἐλπίσιν
- 4) Ai. 647 St. ποιεῖ — L φύει

- 5) Ai. 714 St. δ χρόνος δ μέγας — L δ μέγας χρόνος
- 6) Ai. 1074 St. παρεστήκει — L (prima manu) παθεστήκει
- 7) Ai. 1081 et 1160 St. παρῆ — L πάρα a manu recentiore margini adscriptum.
- 8) Ai. 1083 St. οὐρίας — L οὐρίων
- 9) Ai. 1092 St. μητ' — L εἰτ'
- 10) Ai. 1357 St. ἀρετή — L ἡ ὁρετή
- 11) Ant. 182 St. εἴτις — L δύστις
- 12) Ant. 190 St. λόγονς — L φίλους
- 13) O. R. 57 St. πόλιν — L ἔσω
- 14) O. R. 87 St. λέγων — L λέγω
- 15) O. R. 356 St. ἴσχυρόν — L ἴσχυρον
- 16) O. R. 551 St. εἴτ' οὐ — L εἴ τοι
- 17) O. R. 1409 St. καλὰ — L καλόν
- 18) Trach. 1 St. μὲν ἔστ' — L μέν ἔστ'
- 19) Trach. 441 St. μὲν γοῦν — L μεν .. ν pr. duabus literis erasis, quarum prior τ, non γ, fuisse potest, altera ο (Dind.)
- 20) Trach. 1172 St. τὸ δ ἦν — L τόδ' ἦν
- 21) El. 467 St. ἐπισπεύδει — L ἐπισπεύδειν
- 22) O. C. 592 St. deest δὲ σύμφροος — L ξύμφροον
- 23) Apud Stobaeum, qui laudat Ai. v. 550—55 deest versus spurius 554b: τὸ μὴ φρονεῖν γὰρ κάρτ' ἀνώδυνον κακόν, quem exhibet L electum a Brunckio.

Quae lectionis discrepantia si accuratius perlustraveris, partem eorum sine ullo dubio scribentis errore exorta, non Stobaeo vitio tribuenda esse concedes; quo in numero hi loci sunt habendi:

- 3) Ai. 478 καλαῖσιν pro κεναῖσιν
- 5) Ai. 714 ubi scriptor metrum ignoravit
- 9) Ai. 1092 μητ' pro εἰτ'
- 14) O. R. 87 ubi scriptor antecedente φέρων perductus λέγων pro λέγω posuit
- 16) O. R. 551 εἴτ' οὐ pro εἴ τοι
- 17) O. R. 1409 ubi antecedens ἄ causa erat, ut καλά pro καλόν scriberetur.

Accedunt pauci loci, ubi nescio cuius culpa apud Stobaeum erratum esse appareat:

- 12) Ant. 190 λόγονς pro φίλους
- 13) O. R. 57 πόλιν pro ἔσω
- 4) Ai. 647 ποιεῖ; veterima corruptela esse videtur; cod. L enim praebet φύει, quod et ipsum non rectum esse verisimile est; fortasse cum Herwerdeno φάνει scribendum.

Contra autem loci sunt non pauci, quibus apud Stobaeum genuina lectio sive scriptura servata, in cod. L erratum est. Ante omnia hic monendum est, illum versum spuriū, quem cod. L post Ai. v. 554 exhibet eiecitque Brunckius, deesse apud Stobaeum; praeterea:

- 2) Ai. 330 St. λόγοις — L φίλοι

- 7) Ai. 1081 et 1160 St. *παρῆ* — quid in cod. L a prima manu scriptum sit, perspicere non potui; margini adscriptum est a manu recentiore *πάρα*.
- 10) Ai. 1357 St. *ἀρετή* — L ἡ ὁρετή
- 18) Trach. 1 St. *μὲν ἔστι* — L *μέντις ἔστι* (scholiasta quoque cod. L: *λόγος μὲν ἔστι ἀρχαῖος* legit; *ἔστι* = *ἔξεστι*).
- 19) Trach. 441 St. *μὲν γοῦν* — *μεν .. ν*; quo loco Dindorfium *γοῦν* aspernatum *ν* in textum recepisse miror; namque etiam Stobaei auctoritate omissa et propter textus traditi vestigia, cum duae ante *ν* literae sint erasae, et propter sensum *γοῦν* desideratur.
- 20) Trach. 1172 St. *τὸ δὲ οὐ* — L *τόδε οὐ*.

Restant septem loci (quos numeris 1. 6. 8. 11. 15. 21. 22 signavimus), ubi utra lectio sit praferenda, dubitari potest; de singulis iam breviter disputare placet. Ac qrimum quidem El. v. 467 in cod. L legitur *ἐπισπεύδειν*, apud Stob. *ἐπισπεύδει*. Sed sive infinitivum *ἐπισπεύδειν*, qui unde pendeat, non satis intelligitur, sive *ἐπισπεύδει* legis, sententia ipsa non caret dubitatione. Scholiasta explicat: *τὸ γὰρ δίκαιον οὐ παρέχει ἀπολογίαν δυοῖν ὥστε ἐρίζειν ἄλλα παρέχει δηλονότι ὥστε σπεύδειν ἐπὶ τὸ δρᾶν. σπεύδω ἐπὶ τόδε· ἐπισπεύδω δὲ ἐτελον, γῆγον ἐπείγω*. Iustum igitur rem faciendam maturare dicitur; qui sensus ferri non posse mihi videtur, cum omnes animi motus et boni et mali rem faciendam maturare possint. Accedit, ut verbum *ἐπισπεύδω* a nullo totius Graecitatis poeta cum accusativo coniungatur (exstat omnino praeter nostrum unum accusativi exemplum in Plat. Polit. p. 262 B *ἐπέσπευσας τὸν λόγον*). Quibus causis adductus neutram lectionem rectam esse iudico.

Melius quam scholiasta Nauck locum perspexisse videtur, qui ad hunc versum adnotat: „zu *ἐπισπεύδειν* ist ein Begriff wie *δεῖ* zu ergänzen“; ita ut non *τὸ δίκαιον* subiectum sit sed hic fere sensus: „sed maturare oportet rem faciendam“; quod optime quadrat; nam his verbis Chrysothemis dialogi cum sorore habiti finem facit, ut iam rem, quam Electra ei suasit, perficiat; priusquam autem abit, ad chorum conversa eum monet, ne matri quid enuniet. Ego quidem scribendum proposuerim:

ἄλλ’ ἐπισπεύδειν δεῖ τὸ δρᾶν

quod proxime a vulgata abest. verbum *ἐφέπω*, persecutor, consequor (cfs. Homericum illud *ἐπισπεῖν μόρσιμον ἡμαρ*) significare potest: sector, euro cfs. Hom. Od. § 195 ubi per tmesin dictum est: *ἄλλοι δὲ ἐπὶ ἔργα ἔποιεν*; Pind. Pyth. 4. 294 *συμποσίας ἐφέπων*; Aristoph. Thesm. 675 *δικαίως ἐφέποντας ὅσια*; postremo Oracul. ap. Paus. 4. 12: *οὐ σε μάχης μόνον ἔργ’ ἐφέπειν χερὶ Φοῖβος ἄνωγεν*.

Ai. v. 1083 apud Stob. *οὐρίας* in cod. L *οὐρίας* legitur, Utrumque dici potest; ad *οὐρίας* subaudiendum est *πνοῆς* = fatus, qui secundus spirat, aura aspirans, ad *οὐρίας* subaudiendum *πνευμάτων* sive *ἀνέμων*; testatur autem Eustathius p. 1452 de *οὐρος* loquens: *ἀφ οὗ καὶ δὲξ οὐρίας πλοῦς, γῆγον δὲξ οὐρῆς εὐδιεινῆς. δὲ καὶ πληθυντικῶς λέγεται δὲξ οὐρίων, γῆγον δὲξ εὐδιεινῶν πνευμάτων*. Quod cum ita se habeat, utra forma magis sit usitata spectandum est. Atque legitur apud Aristot. Mechan. 5: *διὰ τί, δταν δὲξ οὐρίας βούλωνται διαδραμεῖν, μὴ οὐρίου τοῦ πνεύματος ὄντος, τὸ μὲν πρὸς τὸν κυβερνήτην τοῦ ιστίου μέρος στέλλονται; apud Polib. I. 47. 2: δὲξ οὐρίας πλέονσιν; cfs. Pollux I. 107; praeterea Agathius Hist. 1. 11: *ώδε πως αὐτῷ δὲξ οὐρίας ἀπαντα ἔθει*; Gregor. Orat. in S. Baptisma: *ἔως δὲξ οὐρίας πλεῖς; apud Synes. Ep. 89 σὺ δὲ δὲλν δὲξ οὐρίας πλέης. δὲξ οὐρίων autem, ni egregie fallor, inter omnes auctores Graecos apud Chrysostomum solum invenitur, qui δὲξ**

οὐρίων πλεῖν et ἐξ οὐρίων φέρεσθαι dicit. Quare cum ἐξ οὐρίας sine dubio multo sit usitatius, hoc quoque loco istam lectionem, quam exhibet Stobaeus, praferendam puto.

O. R. v. 356 apud Stob. legitur ἴσχυρόν, in cod. L ἴσχύον, quod postea in ἴσχυρον mutatum est. Utrumque cum bonum praebeat sensum, hic quoque ex usu dijudicandum est. Neutrū adiectivi ἴσχυρός saepissime substantivi vice fungi videmus; cfs. senarios qui adverbiales esse videntur:

ἴσχυρὸν ὥκλος ἔστιν, οὐκ ἔχει δὲ νοῦν

„robusta res est turba, mente sed caret.“

et alterum:

ἴσχυρὸν δὲ γόμος ἔστιν, ἢν ἄρχοντ' ἔχῃ

„res valida lex est, cum magistratus habet“,

praeterea apud Herod. 9·2: κατὰ τὸ ἴσχυρὸν χαλεπὸν εἶναι περιγίγνεσθαι apud Thucyd. 3. 6: ὅρῶντες οὐδὲν ἴσχυρὸν ἀπὸ τῶν Λεσβίων. et alia. Interdum etiam τὰ ἴσχυρὰ substantiva vi usurpatum: Aeschin. p. 63. 9: τὰ τῆς πόλεως ἴσχυρά vires, robur urbis. Alterum autem exemplum, ubi participium verbi ἴσχυρός substantiva vi sit usurpatum, non exstat; itaque hoc quoque loco Stobaei lectio ut magis ad linguae usum quadrans recipienda esse videtur. Fortasse accentus acutus in codicis L scriptura ἴσχύον ex altera lectione ἴσχυρόν servatus est litera ο omissa.

Ai. v. 192 utrum activam formam, quam praebet Stob., an medium ἄρη quam exhibet cod. L, usurpaverit poeta, certe dijudicari non potest; tamen autem activa forma et in scholiis quoque legitur, et ea, quam hic habemus, significatione saepius quam media forma adhiberi videntur; cfs. Oed. R. 914: ὑψοῦ γὰρ αἰρετοῦ θυμὸν Οἰδίποντος ἄγεν; Ai. v. 75: οὐ σὺγ' ἀνέξει μηδὲ δειλιὰν ἀρεῖς (ubi cod. L ἀρητις exhibet εἰς superscripto a manu recentiore, quod saepe inveniri notum est, ut γις vel γι pro εἰς et ει scriptum sit; omnino autem causa non est, cur cum Schneidewino ἀρεῖ scribamus; ἀρεῖ scholiasta quoque testatur); Eur. Iph. Aul. 1574: αἰρετιν Θάρσος sumere fiduciam. Media forma semel a Sophocle adhibetur Oed. R. 1225: ὅσον δὲ ἀρεῖσθε πένθος.

Ai. v. 1074 παρεστήκη, quod habet Stob., praferendum mihi videtur formae παρεστήκη, quam cod. L praebet; idque propter sensum, namque παρίσταμαι non est simpliciter adsto, sed praesto sum, auxilio, subsidio sum; cfs. Hom. Il. K. 291 ὡς τὴν μοι ἐφέλονσα παρίστασο καὶ με φύλασσε; Soph. Ai. σύμμαχον παρεστάναι, 1383 μόνος παρέστης χερσίν; Ac nostro loco: „wo nicht die Furcht (helfend) zur Seite steht.“

Restant duo loci, de quibus aliquid certi statui non potest, Ant. 182, ubi Stob. εἴτις cod. L ὁστις, et Oed. C. 592, ubi Stob. σύμφορος, cod. L ξύμφορον praebent; quae lectionum diversitas nihil in sensu mutat.

Quae si recte sunt disputata, Sophoclis verba, quae a Stobaeo laudantur, quamquam non parent corruptelis, maxime scriptoris erroribus, tamen in universum satis bene esse conservata putanda sunt, atque ut ex Ai. v. 330. 554. 1081. 3160. 1357. Trach. 441, quos locos supra attulimus, concludi potest, ex fonte paulo antiquiore et minus interpolato hausta esse videntur. Redeamus iam ad illum, ex quo profecti sumus locum Oed. R. 62—64. Lectio, quam exhibet Stob.:

τὸ μὲν γὰρ ὑμῶν ἄλγος εἰς ἐν ἐρχεται,

ἐγὼ δὲ ἐμαυτὸν καὶ πόλιν καὶ σὲ στέρω

non solum Stobaei ipsius auctoritate sed interioribus quoque, ut ita dicam, causis commendatur. εἰς ἐν quin praferendum sit lectioni cod. L εἰς ἐν dubitari non potest, cum res,

quibus et Thebani ceteri et rex ipse dolent, comparentur: dolor vester unam tantum rem complectitur (scil. vestram ipsorum vitam), ego autem et me ipsum et urbem et te defleo. Ad neutrum ἐν defendendum recte Elmsleius attulit huius fabulae v. 519:

οὐ γὰρ εἰς ἀπλοῦ
ἡ ζημία μοι τοῦ λόγου τούτου φέρει
ἄλλ' ἐς μέγιστον.

In cod. L autem, postquam falso εἰς ἐν' scriptum est, cum ad quem ἐνα pertineret, non satis appareret, ab interpolatore additum est: μόνον καθ' αὐτὸν, ποιδέν' ἄλλον, quod postea in textum est receptum. Scholiasta quoque eum, quem habet Stobaeus, textum legisse videtur explicans: νοσεῖτε πάντες· οὐδὲν δὲ νοσεῖ ὡς ἐγὼ νοσῶ· εἰς γὰρ ὑμῶν ἔκαστος τὸ οἰκεῖον σκοπεῖτε, ἐγὼ δὲ καὶ τὸ οἰκεῖον καὶ τὸ κοινόν.

Oed. R. v. 2

τίνας ποθ' ἐδρας τάσδε μοι θοάζετε;

θοάζειν proprie significare „festinare“ (*ταχύειν*, ut scholiasta Apoll. Rhod. ad I. 943 explicat) plurimis tragicorum locis constat; cfs. Eur. Bacch. 65 **θοάζειν πόνον**, Iphig. Taur. 1142 **πτέρωγας θοάζοντα**, multa alia exempla, quae Hermannus de hoc loco diputans collegit. Praeterea autem altera huius verbi significatio extare videtur in Aesch. Suppl. 595: **Ζεὺς** ὑπ' ἀρχᾶς δ' οὔτινος θοάζων τὸ μεῖον κρεισσόνων κρατίνει, ubi festinandi significatio locum non habet, sedendi optime quadrat; deinde in Emped. fragm. περὶ φύσεως v. 18 (Mullach fragm. philos. Graec. I pag. 2 v. 52) **Θάρσει**, καὶ τότε δὴ σοφίης ἐπ' ἄκροισι θοάζε, ubi non sat recte Mullach vertit: „aude et sic in sapientiae fastigium evadito“ pro in fastigio sedeto. Accedit, ut scholiasta ad nostrum locum adnotet: **θοάζετε**: κατὰ διάλυσιν ἀντὶ τοῦ θάσσετε ἢ θοῶς παρακαθῆσθε, et apud Plut. Mor. p. 22 E legatur: τῷ θοάζειν ἢ τὸ κινεῖσθαι σημαίνοντι (οἱ ποιηται), ὡς Εὐρυτίδης, κῆπος θοάζον ἐν Ατταντικῆς ἀλός· ἢ τὸ καθέζεσθαι καὶ θασσεῖν, ὡς Σοφοκλῆς· **τίνας ποθ' ἐδρας** κ. τ. λ., similique modo in Etymol. M. p. 460. 11 **θοάζετε** = προς καθέζετε; postremo apud Hesychium **ἐθόαζεν** = ἐπαθέζετο; quas adnotationes et scholiastam et auctores, quos attulimus, non ex sua ipsorum eruditione sed ex Didymo et grammaticis Alexandrinis sumpsisse verisimillimum est, qui de ea re melius quam nos nunc discernere poterant.

Quas ob causas „grammatici certant et adhuc sub iudice lis est,“ utra significatio huic loco sit vindicanda. Atque Erfurdt, G. Hermann eosque secutus Fr. Ritter illam festinandi significationem multis locis firmatam maluerunt Aeschyli locum, quem commemo-ravimus, corruptum et scriptorum reliquorum auctoritatem haud magni momenti esse dicen-tes; explicant igitur: „cur hanc mihi sessionem festinatis“ aut Hermanno auctore: „cur tanto studio hic sessum venitis?“ Alii autem (Dindorf, Nauck) Aeschyli illo loco et grammatico-rum auctoritate usi sedendi significationem defenderunt.

Iam ad nostram de ea re sententiam expromendam accedamus. Omnes locos, quibus verbum **θοάζειν** significatione festinandi usurpatum cum accusativo coniungitur, si perlustra-verimus, ea tantum substantiva apposita inveniemus, in quibus perficiendis vel agitandis celeritas quaedam adhiberi potest, vel omnino, quibus motionis cuiusdam vis inest. cfs. Eur. Bacch. 65 **θοάζειν πόνον**, Iph. Taur. 1141 **θοάζειν πτέρωγας** (celeriter agitare), Orest. 355 **θοάζων σε τὸν μέλεον** (impellens), Herc. Fur. 382 de Diomedis equis: **ἐθόαζον κάθαιμα σῆτα γένοσι** (maxillis festinabant i. e. „celeri maxillarum motu vorabant“). Qua motionis signi-ficatione substantivum **ἐδρα** plane carere nemo negabit; quare num **ἐδραν θοάζειν** eo, quam vult Hermann, sensu dici possit, magnopere dubito. Praeterea autem ratio scenica, ut ita

dicam, non est neglegenda; namque eo temporis momento, cum Oedipus e foribus egreditur, Thebani non ad ararum gradus currentes sed quiete in eis sedentes cogitandi sunt; cfs. quae de ea re Buttmann in Lexil. vol. II. p. 105 sq. dicit, qui apte comparat Eur. Herc. Fur. 1214: σὲ τὸν θάσσοντα δυστίγνους ἔδρας αἰδῶ. deinde Oed. Col. 1166 τις δῆτ' ἀν εἴη τήνδε προσθακῶν ἔδραν; Quibus causis commotus significationem sedendi quamquam insolitam huic loco vindicandam esse censeo.

O. R. v. 82.

ἀλλ’ εἰκάσαι μὲν, ἡδύς

Adiectivum *ἡδύς* Dindorf interpretatur: *ἡδόμενος*, similique modo dicit Nauck (VI Aufl.): „gewöhnlich ἡδύς φήταις ἡδεται, hier aber ὁς ἡδεται,“ quod minime rectum esse videtur; namque *ἡδύς* proprie est suavis, dulcis, eumque significat saudem, qui nobis omnium est iucundissimus; inde a sapore transfertur ad eiusmodi sive res sive personas, quae nobis sunt gratissimae; nunquam autem ad internum magnae voluptatis sensum indicandum usurpat, sed de ea re sive persona dicitur, quae sensum movet, non quae ipsa sentit. Itaque *ἀλλ’ εἰκάσαι μὲν, ἡδύς* (scil. ἔρχεται) interpretandum est: sed, ut coniicere licet, iucundus (scil. nobis advenit) i. e. iucundum nobis nuntium afferens.

Tres praeter hunc sunt loci, ubi *ἡδύς* significare „*ἡδόμενος*“ sive „gaudio plenus“ homines docti falso putaverunt, quorum difficillimus est Soph. Trach. v. 122, ubi chorus ad Deianiram nimis de Herculis sorte timentem dicit:

ὤν ἐπιμεμφομένα σ’ ἀδεῖα μὲν, ἀντία δ’ οἶσω.

Locus est dubitationis plenus; Musgravius pro *ἀδεῖα* coniecit *αἰδοῖα*, G. Hermann *ἄδεια*; sed ut scriptura, quae libris tradita est, retinenda sit, *ἀδεῖα* non est gaudio plena, sed totius loci sensus hic fere est: grata quidem tibi, sed contraria afferam. Alter locus in Eur. Hip. legitur v. 289, ubi nutrix, postquam gravem cum Phaedra habuit altercationem, placare studet dominam dicens:

ἄγ, ὁ φίλη παῖ, τῶν πάροιθε μὲν λόγων
λαθώμενος ἄμφω, καὶ σύ δὲ ἕδωρ γενοῦ

quibus verbis nihil aliud facit nutrix, nisi ut dominam hortetur, ut erga se paulo mitior et placidior esse velit. Tertius locus in Eur. Bacch. v. 135 exstat, ubi de Baccho dicit chorus:

ἀδὺς ἐν οὐρανοῖσιν, εὖτ’ ἀν
ἐκ θιάσων δρόμων
πέση πεδόσε κ. τ. λ.

quo loco *ἡδύς* est gratus, iucundus sc. maenadibus.

Itemque adiectivum *οἰνῶπα*, quod eiusdem fabulae (O. R.) v. 211 legitur, falso intellegi mihi videtur. Ellendt in lex. Soph. *οἰνῶπα* hoc loco significare dicit: „pampinis et uvis coronatum, ut quasi vitis speciem referat.“ Bacchus igitur secundum Ellendti opinionem frondibus vitis et uvis adeo est circumdatus et obvolutus, ut ipse vitis esse videatur; videoas, quae ea est imago! Sed ut aestheticam, quam dicunt, huius rei partem omittam, num omnino ea, quae vult Ellendt, in adiectivo *οἰνώψ* inesse possunt? Cui rei lucem affere mihi videtur Euripidis locus, qui in Bacch. inde a v. 235 legitur. Dicit ibi Pentheus de Bacchi specie haec:

ξανθοῖσι βοστρίχουσιν εὔκοσμος κόμην
οἰνωπὸς, ὅσσοις χάριτας Άφροδίτης ἔχων κ. τ. λ.

Desribuntur igitur eius crines, oculi et — quam ad partem vocabulum *οἰνωπός* referendum

esse putabimus? Certe ad nullam aliam quam ad genas et labra, quorum color rubro vino est similis i. e. purpureus. Hoc sensu nostro quoque loco *οἰνῶπα* intellegendum esse censeo, ut significet: purpureo ore et purpureis genis.

Oed. R. v. 87, 88

*εσθλήρ· λέγω γὰρ καὶ τὰ δύσφοροι, εἰ τίχοι
κατ' ὅρθὸν ἔξελθόντα, πάντ' ἀν εὐτυχεῖν.*

Subiectum infinitivi *εὐτυχεῖν* esse *τὰ δύσφορα* i. e. *τὰ χαλεπὰ διαπράττειν* = ὡς ζήτησις τοῦ φονέως, censeo; quam rem difficillimam, si bonum ad finem pervenerit, Thebanis prosperrimam fore Creon dicit.

Aliam his verbis inesse sententiam contendunt Doederlein (Ind. lect. Erlangae 1846) et Kviçala (Sitzungsberichte der Wiener Acad. 1869 p. 73) qui hoc modo vult interpungi:

*εσθλήρ· λέγω γὰρ, καὶ τὰ δύσφοροι εἰ τίχοι
κατ' ὅρθὸν ἔξελθόντα, πάντ' ἀν εὐτυχεῖν.*

explicans: „wenn auch *τὰ δύσφορα* (die auferlegte Entdeckung des Mörders) gelingt, dann ist alles gut, nicht blos ein Theil wie jetzt.“ Subiectum igitur verbi *εὐτυχεῖν πάντα* esse ratus nuntii, quem afferat Creon, alteram partem esse faustum (quod urbem peste liberari posse Apollo dixerit), alteram adversam esse putat (quod is, qui multos ante annos Laium interficerit, quaerendus sit); quod difficile mandatum si bene sit perfectum, non alteram tantum partem, sed omnia fausta esse.

Quae sententia plane perversa mihi esse videtur, primum quidem, quod verborum ordo multo magis ad nostram explicationem quadrat; deinde, quod in Kviçalae interpretatione quid *καὶ* sibi velit, non intellego; namque *καὶ* tum tantum sensu non caret, si vocabula *καὶ τὰ δύσφορα* cum *εὐτυχεῖν* coniunguntur; postremo autem, quod oraculum in duas partes („dann ist alles gut, nicht blos ein Theil wie jetzt“) distribui non potest, praesertim cum rex, ad quem haec dicuntur, de oraculi responso eiusque partibus plane nihil sciat. Praeterea de oraculi responso num dici possit *εὐτυχεῖν*, valde dubium esse videtur.

Hoc loco admonere placet Ai. v. 263, ubi in libris legitur:

ἄλλ' εἰ πέπανται, κάρτ' ἀν εὐτυχεῖν δοκῶ

ex loci, quem modo tractavimus, similitudine quin pro *κάρτ'* scribendum sit *πάντ'* me non dubitare; infinitivi *εὐτυχεῖν*, qui *κάρτα* si legimus, ad chorum pertinet, subiectum est *πάντα*: „omnia bene se habere puto.“

Oed. R. 116. 117

*οὐδὲ ἄγγελός τις οὐδὲ συμπράκτωρ ὁδοῦ
κατεῖδε, ὅτου τις ἐκμαθάνε ἐχρήσατ' αὐτόν;*

Ad istos versus, de quibus multum iam est disputatum, scholiasta adnotat: *οὐδὲ ἄγγελος: οἶον, οὐδὲ ἀκόλουθος παρ' οὗ τις ἀν μάθοι καὶ χρήσαιτο πρὸς ζῆτησιν.* In cod. L legitur: *κατεῖδεν ὅτου*, sed recentiore manu mutatum in *ὅτου*, quod quin rectum sit dubitari non potest, quod obiectum ad *ἐκμαθών* desideratur. Cum autem *κατεῖδεν* *ὅτου* non ad metrum quadraret, in codicibus recentioribus in *κατεῖδεν* *ὅτου* mutatum est. Contra Dindorf monuit, pronomen potius verbo primario addi debuisse quam participio adjuncto, deinde verbum *κατεῖδεν* ad *συμπράκτωρα* tantum, non ad *ἄγγελος* aptum esse; itaque scribendum proposuit: *κατεῖδεν* *ὅτῳ*. Alii in verbo *κατεῖδε* solo vitium positum esse existimantes substituere voluerunt Bergk *κατῆλθε*, Sintenis (Philol. V. 743) *κάτειστο*, aliis vir doctus proposuit *κάτοιδε*. Meineke non initium sed exitum versus corruptum esse dicens pro *ἐχρήσατο* scribi vult

ἐπίστατο, ita ut haec sit sententia; nullusne nuntius vel comes itineris rem (vel caedem) vidiit, a quo quis eam resciscens ulcisci posset?

Mihi autem omnino nulla causa esse videtur, cur verbum *χατεῖδε* cum substantivis *ἄγγελος* et *συμπράκτωρ* ὁδοῦ coniungi non possit; praesertim cum hoc verbum in Creontis responso: ὃς φόβῳ φυγὼν ἀν εἰδε πλὴν οὐδὲν εἰδὼς φράσει defendatur. Obiectum subaudiendum est τὸ πρᾶγμα, quod omitti posse constat. Oedipus enim interrogaturus: „num nemo rem vidi?“ pro nemo οὐδὲ *ἄγγελός* τις οὐδὲ *συμπράκτωρ* ὁδοῦ dicit. Itaque neque Dindorfii *χατεῖφ* (quod propter insequens participium *ἐκμαθών* omnino ferri non posse docuit Kvičala in Sitzungsber. der Wiener Akad. 1869. p. 85) neque *χατεῖδε* neque ulla alia coniectura necessaria est.

Nihilo magis autem causa esse videtur, cur ὅτον mutemus in ὅτῳ; namque et pronomen ei verbo, cui proximum est, se accommodare consentaneum est et scholiastam quoque ὅτον legisse verba eius demonstrant: παρ' οὐδὲ τις ἀν μάθοι, Nauckii quoque coniectura est reiicienda, qui cod. L scriptura *χατεῖδεν* nisus scribendum putat: *χατεῖδεν δ, τι —*. Idem obiectum ad *ἐκμαθών*, quod ad *χατεῖδε* subaudiendum est.